B

Clandius

et scripsit: ac deniq; vna cū Petro eo die Hieronis iussu capite obtruncato martyrii obtunxit: cuius corpus via hostiensi funeratu fuit. Extat eius quartu: de eum epistole que oēs uno vno volumine et plena nomi et veteris testamenti primæ instructione. Quaz vna ē ad Romanos latine scripta. Ad Corinthios due. Ad Galathas vna. Ad Ephesios vna. Ad philippenses vna. Ad Colosenses vna. Ad Thesalonices due. Ad Thymoteuz due. Una ad Titū. Ad P̄bi lemonē vna. Que vero ad hebreos scribere incertu est cuins fuerit.

Marcus Evangelista cui p̄priū nomē Joannes fuit hac tempestate cum Petro aplo cui ex baptismo filius et discipulus ac Interpres fuit ad propagandū verbū dei Romā venit. Obi Hieronymo teste rogatus a fratribus latine Euangeliū scripsit. Initias a prophetali spū dicens. Vox clamantis in deserto parate vias domini. Quod quidem Euangeliū postea Petrus approbavit: ecclesieq; legendū tradidit. Sunt tamen qui dicant id Aquileie eum scripsisse. Ma dum a beato Petro magistro suo Alexandriā mitteret nauigaturusq; ibi ex more expectaret. Aquileies sua predicatione ad christi fidē pertinet: et sanctum Euangeliū ibidem scripsit. Cuius quidez liber manu sua exaratus nunc Venetijs vna cū eius corpore summa cū veneratione suatur. Qo itaq; assumpto in Egyptum perrexit: primusq; Alexandriae christum annuncians ecclesiam docendo scribendoq; constituit: qua constituta moribus ac doctrina insignis octauo Hieronis anno Alexandriae moritur ac sepelitur. Policem sibi ipsi abscondisse ferunt ut sacerdotio reprobus haberetur. Cuius aut̄ venerabile corp' anno salutis nre 8:9. Venetias a mercatoribus venetis p̄sidente ibidem Justiniano duce delatum est: vbi et nūc in maxio honore habet. Joannes aut̄ Justiniani frater et successor postea egregiū tēplū in celebriore vrbis loco p̄struxit. Et primū idē Joannes dux sanctissimū Euangeliū ex senatus p̄sulto vrbis patronuz p̄stituit: ac eius imaginem in vexillis rettulit: nec nō et ipsius Euangeliū Codicē et alia infinita p̄pemōz donaria eodez in templo recondidit.

Barnabas aplus qui et Josephi iustus cognominatus est natione Cyprinus temporibus istis (vt Lucas scribit) cū Paulo gētium apostolus ordinatus ē: vir sane bonus ac vt sacra Actuū Apostolorū p̄met historiā. c. xi. repletus spiritu sancto cuz agruz tñmodo haberet p̄festim illuz vendidit: eiusq; preciū posuit ante pedes apostolorū. Inde cū Paulo apostolo ad predicandū destinatus sanctitate doctrinaq; ac miraculis insignis habitus fuit: propter qd turbē que erant in līstris vocabant eū Iouē et iuando: qz eoz infirmos plurimum iuuit. Paulum vero ppter dicendi copiam M̄rcuriū. Sacerdos aut̄ Iouis qui erat ante ciuitatez ferens tauros et coronas an iannas cū p̄plis voluit sacrificare eis. Quod vbi audierūt apli Barnabas et Paulus scissis tunicis exilierunt clamantes et dicentes. Ciri quid hoc facitis: Et nos mortales sumus similes vobis homines annunciantes vobis ab his vanis idolis perti ad dominuz deum vivum qui fecit celum et terraz. Inde digressi venerūt hierosolimā: vbi Barnabas discentiens a Paulo propter M̄arcuz discipulum eo comitante in Cyprus pfectus est vbi nihilominus Euangelice predicationis officiuz exercuit. Postea vero in italiā veniens ex pcepto beati Petri omnem lumbardiaz predicando et docendo circuinuit et per se suosq; discipulos Lysalpinam galliaz ad christi fidez conuertit. Et apud Mediolanum primus cathedralēm sede posuit ac tenuit. Suf factio postmōz alio ibidem episcopo rursus Cyprus regreditur: vbi vir sanctissimus nihil pretermisit quod ad augenda christi ecclesiam pertineret. Multis enim infirmis ex contactu Euangeliū sancti Mathei quod semper secum habebat redditit sanitatez. Venum deinde exiens peruenit paphuz: vbi templū maledicens ipsuz correre fecit. Novissime Salaminaz denieniens ante Petri martyrium martyrio coronatus est. Quins corpus occultatum Jenonis Imperatoris ipse ipso reuelate cōpertū ē. Et festivitas celebrat tertio Idū Junij. Lucas Syrus natione Antiocensi: arte medicus: apostolorū discipulus christiq; Euāgelista necnō et greci simonis a prime erudit⁹ hisdez tib⁹ Paulum secutus

Claudius

ysqz ad summationez ois eius peregrinationis comes sine criminie fuit. Quod Paulus quoqz ha ad Corinthios epistola. c^o 8. prestat ait. Ordinatus e Lucas ab ecclesiis comes peregrinationis nostre in hanc ḡam que ministratur a nobis ad domini gloriaz et destinatā voluutatem nostram. Cum quo certe multas psecutiones; multaqz acerrima tormenta passuz fuisse ostendat. Hic cu iam scripta fuissent Euangelia: p Adathē quidē in Iudea: p Adarcū in italia instigante spū sāctō in Achae pribus put a Paulo didecerat suuz pscriptit euangelium significans et ante suum alia fuisse descripta. Cuius qdem euangelij verba pre ceteris aie languēti (vt diuinus scribit Hieronymus) sunt medicamenta: quia velut insignis Lucifer ab orientalibus nobis lumen fidei et celestis itineris patenter scandere calcez demonstrat: qm vt ait Ambrosius: eius euangelij historia oēs sapie v̄tutes p̄plectitur. Suū aut Euāgeliū nō mō ab ipso aplo Paulo didicerat: et a ceteris apostolis sicut ipse in principio sui voluminis narrat dicens. Sicut tradiderūt nobis qui ab initio ipsi viderūt et ministri fuerunt sermonis. Ferunt etiam eum a beata dei genitrice Adaria cuius familiaritate ysus fuerat edoctum fuisse de his presertim que soli ostabant virginis: v̄z de angelica annūciatione: christiqz natuitate et b̄i de quibz ipse solus inter Euagelistas agit ostendens christuz ex stirpe Davidis descendisse. Nam et pp familiaritatem quā iugiter cu beata virgine habuerat Damasceno testante eius imaginē sibi depinxit: et apud se habere voluit: que tunc Rome apnd Sanctaz Adariā de populo maxima veneratione frequētiaqz inuisit: ac custodiū. Cōscriptis istup Aploz acta sicut ipse viderat. Cu aut septuagintaquattuor annis in virginitate pmanisset plenus spiritu sancto in Bitinia tandem die obiit. Cuius quidē ossa vige simo Constantini anno Constantinopolim translata sunt. Eius vero festiuitas celebratur. i5. kalendas Nouembris.

Marsus Romanus scđo Imperij Claudi anno p. Petronio p̄side abrogato in Syriam p̄les mittitur. Vir quidem domini nobilis et a Romanis valde bono ratus: pp quod et Agrippa rex cu appropiaret civitati statiz et Tyberiade yrbe pcessit obuiam ei quasi stadijs. Nam Agrippa rex celebratis apud Hierusalem spectaculis in Tyberiadē yrbe galilee migravit ad quē visitationis gratia quattuor reges venere: inter quos et Herodes eius germanus fuerat qui Lalcidis tenebat imperium. Apud quos idez Agrippa colloquium valde dignissimum habuit: ppter quā concordiam Marsus in suspicionem ductus est existimans ea non expedire Romanis: unde ciuibz eoz mādauit: vt sine mora ad ppria remearet: quod Agrippe maximū inflixit dolorē et ppea quoad uixit Marsus inimicissimus fuit. Uez eodē anno Agrippa i Lesarea defuncto Lesar (q eoū iimicitias cognoverat ne Marsus ei regnū iuaderat) amoto eo Luspi um Sadum in Indeām prefectum direxit. Rogauerat enim Agrippa Claudiū: ne Marsum vltierius Syrie presidere permitteret.

Herodes Agrippe magni frater et Lalcidis rex quinto Imperij Claudi anno fratre Agrippa defuncto eius loco a Claudio suffectus regnauit annis trībus. Nā cu regnū eius Agrippe filio deberetur qui Rome a Lesare alebatur: quia nōdū infatiles ānos excesserat: Herodi patruo pcessuz ē quoad ysqz adoleuisset. Quippe q̄ atea eiusdē regni frē adhuc viuēte p̄fuetudes optie nouerat: i quo regis vices lepe gesserat. Frater. n. ei^o cu Haio et Claudio Imperatoribus bonoris gratia p̄lepe p̄morat fuerat: quo i t̄p̄e ut placeret Judeis (sicut Lucas scribit) Jacobū aplim interfecit: et Petru carceri mancipauit. Hic igitur suscepito regno p̄festim a Claudio petiit oimodā tēpli potestate et pontificū ordinationez. Qui impetrata: et apud eū eiusqz liberos ysqz ad finē belli fuit unde Canthaz a pontificatu remouit: et Joseph Cami filiū ei successorē dedit: duobusqz ānis sedidit. Hic at rex cum regnasset tribus annis: octauo iperij Claudiū āno defunctus ē. Eius regnum Agrippe iuniori a Claudio traditū ē. Tres enim filios dereliquit: ex prima vxore Aristobolū progeniuit. Et ex Beronice fratris filia Bereniciānum et Hyrcanū. Berenices autē post Herodis mortem (qui ei ma

45

48

B 2

Claudius

ritus et patruus fuerat) cum multo tempore in uiduitate stetisset: etiam cum frē incestum cōmisit: sed ad evitandas oblocutiones Polemoni Litie regi nupsit. Polemon at propter igentes eius diuitias libenter id fecit: et ut id perficere posset circūcidi se fecit. Sed eoz nuptie non diu permanesere. Or Beronice Josepho teste propter nimietatem coitus virum dimisit. Et ille solutis nuptiis: etiā iudeorū solēnitates pariter dereliquit.

50

Agrippa iunior magni agrippe filius: et p̄dicti herodis nepos vltimus iudeorū rex hoc anno qui ē nomis claudij iperatoris rex designatus: regnauit annis. ii. vir certe prudentissimus atqz hebraica latinaqz lingua doctissimus Romanorū quoqz amātissimus: q regno suscepto oēs iudeorū leditiones ac tumultus p posse cōprimere studuit. Huic autē vt Josephus ait cū templi cura a Claudio fuissemissa multos successiue remouit et istituit sūmos pōtifices. Nā cū Felix Judee pfectus Jonathan pontificē maximū in tēplo seditiose iterficere fecisset Isma elē filiū Siab substituit pp qd maria inter pōtifices et sacerdotes orta ē tentio qz qlibet eoz viros peaces et seditiosos colligens p viribus amitebatur fieri princeps. Quibus indignatus rex amotis oībus: Josepho Simonis quōdam pontificis filio pontificatū dedit. Quo rursus amoto Anani filiū substituit: qz ipse Ananis vocabatur. Uer hic ex Saduceorū secta existēs: cū nimius asper et audax esset: ac preter regis: Romanorū voluntatem p̄ciliū p̄gregare tentasset: ab Agrippa ei sublatus est pontificatus: quē trib⁹ tenuerat mensibus: et Iesu Danai filio pcessus. Et quoqz pontificatu priuato: Jesus alter Hamalielis filius suffectus ē pp qd ita magna inter vtrosqz orta ē seditio: vt sepe collecta prauis hoībus ad pfectū lapidū incideret. Deniqz cū Jesus Hamalielis filius abrogatus esset: Athias Theophili pontificatum inīst. Fuitqz ultimus iudeorū pontificū sub quo Romanorū bellū ptra iudeos initū sūpsit. Huic autem regi Felix Judee pcurato: ex mandato Claudiu Cesaris multa preter regni p̄suētudines adiecit: vñ Philippi tetrarchiam et traconitidē cū Abela q fuerat d Tetrarchia Lisanie. H̄z et Nero iperator ptez quādā Galilee tetrarche tiberiadis et nonnulla trāslumī iordanis p̄stituta superaddidit pp̄ter qd et Agrippa rex Cesareā Philippi auctā in honore Heronis Herodium appellauit. Itqz ibi Theatrum multis impensis p̄struēs perpetuo annualibus spectaculis p̄do nauit Ibidez ēt populo in honorez Cesaris multaz frumenti et olei copiaz p̄do nauit: dapesqz cuilibet aduentandi opulenter exhibuit. Et ciuitate oī statuaruz pulchritudine exornata pene omne regium decus eo transfulse visus est. Quā obrez iudeorū odium contra se mirum in modum p̄citauit. Deinde ad indignationis augmentū aliud edificium magnitudine p̄cipiu in palatio bierosolimā extruxit i quo regē existētē videre poterat: q̄cquid agebatur in templo. Neqz enim consonum vdiebatur vt quis cum sacra in templo celebrarentur (nisi esset sacerdos) aspiceret. Quapropter indei et marie sacerdotes excelsum struxere parietem in opposito edis qui paries nō solum edificiū aspectum abstulit: sed et aliaz domoz que erant in exteriori templo. Pro quibus indignatus Agrippa vna cū festo p̄cepto eis preceperunt vt statim edificiū opus destrueret. Quares et multorum malorum seminarium fuit. Isto ianqz regnante quinqz Romanī presides successiue bierosolime fuerunt: vñ Cumanus Felix Festus Albinus et Florus: cuius quibus ēt maximam pacem et concordiam Agrippa habere curauit. Sed cū Florus iudeos multis malis attruiisset: compulsi sunt a Romanoz fide pre malorum magnitudine recedere: et aduersus Romanos pugnā gerere: quos Agrippa oratione obsecratione ac lachrymis monebat ab armis animūm cohibere: ad cuius orationem multitudo accensa ipsuz iuriis lacessit et vrbē p̄tinus pepulerunt: ausiqz sunt nonnulli seditiosi in eum sara iactare. Rex autē sic ab eis p̄tumelijs affectus bierosolimā deserēs discessit i regnū. Cumanū prefectum Claudiu: Agrippa rege ibidē constituto: post Alexadrū statim in iudeam misit sub quo in bierosolima (vt Josephus tradit) tumultus oriri ceperunt: quibus ēt maxima calamitas iudeos comprehendit: quia in die

50

Claudius

Azimor tanta orta eseditio ut in portis tepli exente pplo ex multa pculacione ad triginta boiu[m] milia perierunt: factaq[ue] est illa celebritas luctuosa iudeis. Post hec successit latrocinantiu[m] tumultus: qui multoz maloz fuit occasio. Sed sedato tumultu inter Halileos et Samaritanos, ex Halilei cuiusda interfectione statim afflictus alius exoritur, p quo maxime cedes et agroz vastationes subsecute sunt. Nobrez multi Iudeoz et Samaritanoz i Tyz ad Domitu[m] Quadratu[m] Syrie procuratore questuri de Cumao prefecto accesserunt. Quos cum uidisset Dominius: et Lumanu[m] prebusse causaz predictis calamitatibus intellexisset q[ui] iter principia auctores maloz noluiss[unt], vlcisci: eide continuo Româ nauigat pcepit reditum ratione Claudio de his que in regno male p ipsu[m] gesta fuerunt. Auditisq[ue] Rome allegatioib[us]: imperfectisq[ue] nobilibus Samaritis: Cesar Lumanu[m] dignitate priuatum iussit ab yrbe discedere. Post quem Helicem palantis fratrem in iudeam prefectum misit.

Petronillam virginem sanctissimam Petri apli filiam decimo Imperiis Claudiis anno: post multa sanitatum remedia a patre recepta: cu[m] eam Comes Flaccus sibi iugio sociari vellet tridui inducas postulans: ieunij sq[ue] et orationibus vacas tertio die statim ut christi sacramentum a sancto Nicomede presbiter accepit: emisit spiritu Huius corpus Rome via Ardeatina sepultu[m] est. Cu[m] festivitas 2^o kalendas Aprilis celebratur.

Philippos dñi nři Jesu christi Apls duodecio Imperi; Claudi anno: cu[m] tota p[ro]ne Scythia ad christi fidem puerislet: apud Heropolim Asie urbem anno etatis sue septuagesimo octavo cruci affixus gloriose sine quicuit. Cu[m] dici festivitate primo kl[ass]is maiorum celebramus.

Trophimus Pauli apli discipulus qui superioribus annis e Roma in gallias ad Arelate yrbez pdicandi verbi dei gratia directus fuerat in qua optime fundata ecclesia a cuius deinde fote (ut papa Jo[n]zimus scribit) tota gallia fidei riulos accepit. De quo et idem Paulus ad Titum scribes meminit: hoc t[em]pore quieuit in pace Huins aut diei festivitas 4^o klas Januarij celebratur.

Lazarus Massiliie Galliaz yrbis epus: qui dñs Jesus christus (ut sacru[m] Ioannis tradit Euangelium) a mortuis suscitauerat: duodecimo Claudi anno secunda quoq[ue] morte ad dominu[m] migravit. Cu[m] ei soror Martba non longe post i domino quieuit. In quoq[ue] venerabilis memoria postea extincta fuit ecclesia non longe a Bethania: ybi (ut ait Hieron[u]m) e vicino eo[rum] domus p[ro]seruabat. Huins sanctissimi viri et sororis reliquie apud eundem Massiliam precipuo venerantur obsequio. Celebraturq[ue] Lazari festivitas, i o[rum] 9 kl. Januarij.

Helena Adiabenorum prouincie Armenie regina que superiorib[us] annis (ut Josephus bz) ad ritus iudeoz cu[m] filio Jazathe migrauerat: et bierosolimam p[ro]perauerat: p[ro]p[ter]e hec tpa ad Christi fidem p[ro] apostolos p[ro]uersa et bierosolimis valde p[ro]fuit. Nam cum gravissima famel quā Agabus p[ro]pheta predixerat: ut Lucas c[ap]t libri Actu[um] apostolor[um] refert: yniuersa Iudea et Syria premeret: multis pecuniis frumenta ex Egypto p[ar]as christianis maxime Herusal[em] habitantib[us] et alijs indigentibus largissime ministravit.

Cliri doctrinis excellentes.
Seneca qui et Lucius Aeneus Stoicus philosophus natioe Cordubensis. Socius philosophi auditor: ac Heronis iperatoris magister: bis t[em]p[or]ib[us] in precio fuit: d[icitu]r quo beatiss Hieronymus li^o de viris illustribus meminit dicens eu[er]e viri continentissimi et catholicu[m] fuisse: euq[ue] in factoz cathologo ponit: pp[ro] frequetes epistles Pauli ad ipsu[m]: et ipsius ad Paulu[m]. Qui tate memorie fuisse tradunt: ut duo milia noium recitata co quo dicta ordine fuisse: et mox redderet. Et ducentos versus a ducentis scholasticis recitatos ab ultimo incipiēs ad primū ysq[ue] integrerrime recitaret. De hoc Seneca doctissimo viro nonnulla bni dicta ab Augusto li^o de ci. dei cupidissime differuntur. Qui tandem ante biennium q[ui] Petrus et Paulus martyrio coronaretur a Herone seuissimo discipulo retributiois gratia intersectus est. hic multa diuinuarum humanarumq[ue] scripturarum edidit do-

Claudius cumenta. Quorum ut inuenire potuimus nota est librorumq; principia sigillatiz subiunctionis: videlicet.

Eple ad Paulum i4 p̄cipiū Credo De morib⁹ li i Omē pc̄m.
 Eple ad Lucillum 88 Itaqz fac De remedijs for⁹. li i I3actoz.
 De bñficijs li i7 Inter multas De paupertate li i boesta igt
 De copia vñoz li i Virtutib⁹ De ira ad Noa li 3 Eregisti a me
 Rhetoricoz li 4 Erigitis rez De nñlib⁹ qñonib⁹ li 8 Grandinem
 De ludis senecce li i Quid actū sit i ce. De morte Claudij li i Claudi⁹
 De siuis diūsoz li i Deliberat Cicero De imatura morte li i
 De solone ad mātiām. li i Nisi te mātiane De clamatōne li 9
 De vita beata li i Vnere Galio Tragediaz li io
 De trāquillitate ai li i Ingrēti mib⁹ i me De artibus liberalib⁹s li i
 De breuitate vite li i Hailor ps mor. Itē d m̄imōio. De terremotu.
 Ad m̄em isolatorū li i Sepe iā m̄ optia De 4 Virtutibus. Drouerbia.
 Ad Lucillum itez Cur viris bonis multa mala accidit. P̄cipiū. Quesisti a me
 Ad serenū q̄ in Sapientē nec iniuria nec prumelia cadit. P̄cipiū. Tātu inter
 Lucanus Amens orator et poeta celeberrimus: bac tempestate q̄uis Patrio iunior ob ingenij magnitudinē clarissimus habitus est. Hic Seneca ex Nela eins iunior fratre nepos fuit. Qui primo Rome sub Rhemimia Polemōe et Cor
 nuto studuit: a quib⁹ optime edocitus ē: habuitq; p̄discipulos sibi germanissimos Persium Flaccū et Sallēn Bassūn quos mirum in modū dilexit. Hic ob
 virtutes a Nerone in Curia vocatus dum gratissimus ei fuit: a quo ante et t̄ in
 questor dictus auguratus etiam sacerdotiuz assecutus est. Tandem accusatus
 apud Nerōnē: ab eo (sicut Seneca) accepto mortis arbitrio venas sibi precide
 re fecit. Et cum se morti appropinquare cerneret: bos pronunciauit versus.
 Sanguis erat lachryme quecunq; foramina venit.
 Humor ab his largus: manat crux: ora redundant
 Et patule nares sudor rubet omnia plenis.
 Dembra fluunt venis: totum est p vulnere corpus: Quibus expletis statim e
 vita discessit pridie klas. Pais eo anno quo et Seneca. Cuivis corpus seplum
 fuit i hortis suis. Scripsit hic Saturnalia Siluanz li. io. Pedeā insuper et Or
 pheum. Incendium vrbis. Incendiumq; Troianum cum Priami calamitate
 Pharsaliam li. io. et alia multa.
 Persium Flaccum Satyricū poetam patria etbruscz Lucani condiscipulū atq; germanissimum cū eo floruisse patet. Qui ex patre equite Romāo in Colater
 re civitate Ethurie natus est: Abi primum vsq; ad duodecimum etatis sue
 annum studuit. Postea Rome apud Rhemum Palemonem grammaticū edo
 cens fuit: Abi et benivolentiam illustrium virorum Calburnij stature Ser
 vilij Numani Lucani et Seneca p̄parauit. Cumq; esset annoz. i7. Unice Cor
 nuti amicitia vsus est ita ut nunq; ab eo discederet. Erat hic morum leuissimo
 rum: verecundie virginalis: fame pulchre: pietatis potissimum erga matrem so
 roremq; Unutam. Scripsit Satyrarum librum: licet imperfectuz. Sed et prete
 xta scripsit: yz insigne quiddā romanum quod supra tunicas honorati romani
 nobiles deferebant. Et Opeion librum vnum: et paucos ad Horozem versus.
 Necessest virtus stomachi anno domini. 65. Etatis vero sue secundum Eusebi
 um. 30. Et Rome sepultus via Apia in predijs suis.
 Cornutus philosophus et Tragicus poeta clarissimus poeteq; secte doctissim⁹
 Persij preceptor: his temporibus a Nerone imperatore exilio dānatur. Qui i
 ter cetera sue virtutis et bonitatis opera: Persij discipuli libros commentatus ē
 In philosophia quoq; opuscula p̄didit. Hic optimā Persij discipuli sui biblio
 thecā emit: preciūq; sororibus quas heredes instituerat tradidit.
 Clodium Quirinalem rhetorem Arelatensez his temporibus Rome docere ce
 pisse Eusebius refert.
 Palemon patria Vicentinus insignis grāmaticus. hac tempestate Rome floret

Claudius

Qui interrogatus est Lusebius habet quid inter stillam et guttam interesset.
Respondit: Suta stat: Stilla vero cadit. Cum isto. AD. Antonius liberalis latinus Abetor grauissimas exercuit inimicitias.

Felix Romanus patricius Balantis frater: duodecimo imperio Claudiis anno berosolimam preses mittitur: ut rebus etiam que in omni iudee regione erant considerent: ubi duodecim annis tenuit principatum secundum Josephum. Quo pridente Claudius Caesar defunctus est: et repente Nero imperij dignitate accepit. Sicut autem Felix Agrippa regi amicissimus. Cuius sorores Drusillam cu[m] idem Felix in iudea administrator adiisset videns eam cunctis mulieribus pulchritudine precellentem sibi in uxorem acceperit: ex qua filium suscipiens eum Agrippa appellavit. Cognati deinde amore captus Galileam sibi credita eidem a Nerone impetravit. Cum autem Felix administrare cepisset: multi apud hierosolimam extiterunt qui populi vanis suggestionibus deciperent. Inter quos fuit (vt Josephus. li. 20. c. 17. tradit) quidam Egyptius pseudo prophet: qui multos sibi associans in ipso magnarum rerum conatu a Felice per exercitum suum oppressus est. Quibus extinctis denuo yniuersa prouincia latronum et magorum homies seduentium repleta est. Ne quorum numero multos Felix interfecit. Sed cum a Jonata pontifice moneretur ut rebus iudeorum mitius presidet: ira succensus ipsum pontificem per fraudem in templo obtruncare fecit: et post eum complures trucidare mandauit. Que res apud iudeos defectionis seminaria fuit. Hac etiam de causa Nero iudeorum querimonias pulsatus Felicem a prefectura remonuit: et Festo dignitatem dedit. Primates siquidem iudeorum a Cesarea Romam ascenderunt de Felice questuri: g[ra]uissimas penas exoluisset nisi amicorum precibus Nero ei pepercisset.

55

Dero Claudio Privignus et Agrippa filius sextus Romanorum imperator a Claudio designatus. octauus et ducentesimus olympiade imperare cepit: et imperauit annis. 14. mensibus. 7. et diebus. 28. Claudius enim moriens cum Britannicum filium et Octauiam ex Medallina suscepisset: Agrippinae suadelis Neronem privignum et generem imperij successorem designauit et Britannum regnum exortem fecit. Fuit autem Neroni propriu[m] nomine Dominius: Cui cum Claudio Octauiam filiam uxorem dedisset eum Neroni appellavit. At tum Nero hoc pacto imperium adeptus fuisset felicitatis magnitudine abusus est: et virorum omnium seuisimius omni flagitorum genere inquinatissimus et Huunculo Caligule oibus in rebus sceleratior esse cepit. Abagnaz namque senatus partem quasi ei insidias tetendissent interfecit: post quos in omnes etiam vir nequissimus immanitatem conviertit. Et primo quide[m] seuitia sua in Seneca p[re]ceptore exercuit: post in Lucanu[m] poetu[m] deinde in Pilonem et in Cornutu[m] philosophu[m] Persei p[re]ceptor[em] quem in exiliu egit. In Agrippinam quoque matre seuit: quam pro numeris retributione interermit: non solum pro matris officio hoc ei impendens: sed et (vt Josephus ait) pro ei suis machinamentis prebuerit Romanorum principatum. In Octauiam preterea uxorem et in Britannicum et in omnes denique qui aliquo in precio apud cives essent usus est crudelitate. Incendijs insuper yrbis Rome ad similitudinem ardenter Troie auctor pariter et spectator fuit. Et cum hoc in cendiu[m] ei ascriberetur: ipse ad abolendu[m] bunc rumorem subornatis falsis testibus culpam christianis imponere curauit unde et primam in christianos persecutionem incipiens preter Petrum et Paulum innumeros interfecit christianos. Fuit et tante luxurie ut frigidis lauaret vnguentis: et aureis retibus piscaretur quem attrahere purpureis funibus consueverat. Ad ultimum vero per amentiam ad histriionum opera senaque peruenit: ubi et turpiter yvidentibus cunctis cecinit et saltauit. Huius seuitiam et vitam pessimam Boetius lib. 2. metroque secundo commemorans lamentando dixit.

76 525

Acto

B 4

Nero

Nouim⁹ quātas dederit ruinas
Urbe flāmata pribusq⁹ cesis
ſe q̄ quondā ferus iterempto
Datris effuso maduit cruore
Corpus ⁊ Nisu gelidū perrans
Ora non fixit lacrymis sed esse
Lensor extincti potuit decoris
Hic tamē sceptro populos regebat
Quos vedit p̄dens radios sub vndis
Phebus extreō veniens ab ortu
Quos premūt septē gelidi Triones
Quos notus sicco violentus estu.
Torret ardētis recoquens barenas
Celsa non tandem valuit potas
Hoc grauem sortem quotiens iniquas
Additur seno gladius veneno
Hic licet a Seneca viro prestatissimo i rethorica ac phlosophia optie edoctus
esset: omnia tamen hec vitia in imperij sui principio ita occultauit vt bona spē
omnibus pre se ferret. Nam in vrbe ⁊ extra splendide edificauit ⁊ inter cete-
ra Thermas rome suo nomine: ⁊ domum auream ⁊ porticum trium milium
passuum mira celeritate perfecit: iudeis plurimum fuit ⁊ q̄maxime Agrippe
eorum regi cuius regno multa adiecit. Tandem vero cum i.4. annis ⁊ septem
mensibus in his obscenitatibus perdurasset ita irā ⁊ odiū populi Romani in se
concitanuit vt ad penas quam diligenter quesitus fuerit. Qui e palatio fugi-
ens ad quartum yrbis miliarium in suburbano liberti sui inter Salariam ⁊
Flumentanam riam seipsum interfecit anno etatis sue. 32. In eoq⁹ omnis Ce-
sarum familia consumpta est. Corpus eius (vt ex privilegiorum nostri ordinis
monumētis didicimus) intra yrbeam ad portas flaminneam sepultum fuit: vbi
quadraginta quinq⁹ supra septingentos fere annos vsq; ad Pascalis primi pon-
tificis maximi tempora mansit: supra cuius corpus Lux arbor enata est quam
insederant demones locum custodientes: ac multos ex yrbe per eam excantes
crudelem in modum lacerantes. Quod animaduertens pascalis idem pontifex
permotus populi sui malis que in dies prope singulos nunciabantur ea de cau-
sa euenire. Ieiunium ciuitati indixit: obsecravitq⁹ immortalem deum vt popu-
lum Romanū a tam detestabili eriperet clade. Qui beata virgo Maria appa-
rens indicauit ei ossa Heronis ibidem esse condita: monuitq⁹ ut e loco illo ea i
Tyberim proliceret. Quod cum fecisset inde omnis demonum vis expulsa est.
Viso miraculo pontifex ibi in honorem beate virginis statim altare constituit
Qdes deinde in ipsius beate virginis honore extracta fuit. Que etiam a nomi-
ne facti: quia ex tūc a populo frequentari cepta fuit Ecclesia sancte Marie de
populo est appellata. Qbi propter huius facti memoriam innumerabiles pene
indulgentie postea per summos pontifices concessae fuerunt. Quem sane locū
fratres ordinis nostri Eremitarum dini Augustini incoluere. Et porta ante
Flaminea dicta ex illo etiam ⁊ deinceps populi porta vocata est. Hennum
Syrtus quartus pontifex maximus Pauli Bergomensis ibidem dignissime
presidentis hortatur ⁊ industria a fundamentis maxima impensa istaurata est
vt latius in eiusdem Syxti pontificis temporibus dicetur.
Longinus quidam miles ⁊ Centurio qui Pilati iussu lancea dñi corpus ape-
ruerat deq⁹ cruore decurrente vīsum cecus receperat. Hoc ipso anno apud Le-
fareā cappadocie martyrio coronatur.

51

Festus Romanus Patricius post Felicem sexto Heronis anno in indeā preses
sine procurator mittitur. Vir quidem iustus qui uno ordine negotijs preesse
studuit. Unde cum vniuersam prouintiam latronibus plenam offendisset: viri
bus quibus potuit eos qui illam infestabant sollicite persecutus ē: ac latrones

65

67

Nero

multos interfecit. **Hic** vt Lucas euāgelista refert. Paulū aplim cū pīte Agrip-
pa rege rōnem sue religiōis exponere tētasset: vinctū Romā ad Neronē misit.
Albinus autem post tertium annum huius festi successor fuit: qui non eadem iu-
stitia indeorum negocijs fuit. **Nir** callidus anatus ac malignus qui nullam ini-
quitatē speciem pretermisit. **Quattuor** quippe annis prefuit: in quibus vniuersa
prophanauit. **Nam** vt Josephus tradit. non solum ciuib⁹ furabatur singu-
lorumq⁹ substantias diripiebat: sed et latrocinantibus fauebat: et qui camobrez
a decurionib⁹ comprehendebantur accepta a cognatis et parentibus pecunia
relaxabat. **P**ropterea hierosolimis bac de causa facinorosorum qui res nouare
cupiebant creuit audacia. **Nam** quos constabat officijs indignos et supplicijs
dignos q̄libentissime ad dignitates et yrbis officia promouebat: his etiā qui
tumultu in vrbe excitabant non modo non indignabatur sed etiā largitionibus
se redimentibus fauebat. **Vnde** et multiplex dominatio sui causa in vrbe sur-
gere cepit: que ab illo tempore semina future captiuitatis sparsere et bello iudai-
co dedere principia.

Florus Besilius anno decimo imperij Neronis quinto autē et decimo regni A-
grippe (teste Josepho) Albino successit. Qui initio magistratu multis malis et
vir malignus violentusq⁹ iudeos attrivit: et premagnitudine malorum eius Al-
binus quasi iustum indicem iudei landabunt. **Q**uia Albinus malignitatem su-
am callebat et occultabat: ne deprehenderetur a turba. **H**ic autem quasi ad do-
cendam nequitiam missus iniquitates suas in iudeos aperta malignitate om̄o-
strabat: quia neq⁹ direptionibus pcebat: sed modum iniusti supplicij effrenata
rabi sequebatur. **A**d miserēdum enim in flexibilis erat: et auarus omnibus lu-
crosq⁹ direptionibus municabat. **Q**uapropter infelices iudei cū ei
latroniq⁹ direptiones sustinere nequirent multi ex eis recessere: et relictis p̄m
solēnitatibus ad alienigenas se transtulere nationes. **H**is malis moti iudei: se-
cundo administrationis Flori anno bellum contra Romanos suscepere mense
s. maio quod per annos. xij. protractum fuit. **H**ic autem Florus vxorem nomine
Cleopatram habuit: malignitate marito non minor: que a Pompeia Neronis
vō ore hac dignitatē marito obtinuit.

Persecutio christianoꝝ prima.
Nero itaq⁹ imperator tertiodecimo imperij sui anno super omnia lecula sua etiā
christianos primus persecutionem exercere cepit. In qua Petrus et Paulus
apostoli et infra scripti singulares viri Rome: alibiq⁹ glorioſo martyrio coronati
sunt. Quorum de numero quadraginta septem primo fuere a beato Petro Ro-
me baptizati: qui cum eodem apostolo continerentur custodia tandem omnes
sub deuotissima fidei confessione ibidem Neroniā gladio sumpti sunt. Quo
rum festiuitatē 2. Idus Martis celebrari mandauit.

Nereus et Archileus fratres sub hac persecutione Rome martyrio coronantur.
Qui primo apud insulam pontiam longum duxerunt exilium: ac postmodum a
quodam iudice grauissimis attracti fuerunt verberibus: deinde cum ad imolan-
dum equuleo ac flāmis cōpellerentur: dicentesq⁹ se a beato Petro apostolo ba-
ptizatos nulla posse ratione idolis imolari capite cesi sunt. Quorum festiuitatē
ecclesia 4. idus Maij celebrari mandauit.

Processus autem et Martinianus Romani milites a Petro apostolo baptizati:
cum Neronis iussu oris contusionem: equuleum: nervos: fustes: flamas: scor-
pionesq⁹ perpessi essent nouissime gladio cesi sexto nonas Julij martyrio coro-
nantur. Quo die eorum festiuitas celebratur.

Torpetus Romanus ciuis qui apud Neronem magnus fuit: ab eodem martyr
christi efficitur. Et primo quidem eodem imperatore iubente alapis ceditur
verberibusq⁹ diutissime afficitur: necnon et bestijs deuorandus traditur. **Sed**
cum minime lesus fuisset: tandem capitis obtruncatione. ist⁹ klas iulij comple-
vit martyrium: in quo etiam eius festiuitas celebrat.

Torquat⁹ quoq⁹ et secundus: Cecilius: Lsitius et Euphrasius sc̄issimi confessores
oꝝ uno die apud hispanias martyrio coronantur. **N**ā omnes ab aplis Petro

Hero.

Paulo Rome ep̄i ordinati confessum ad predicādū vñbū dei hispanis ifidelib⁹ sunt directi. Cumq; varijs in vrbibus euangelizassent: et innumerā eius gētis multitudines christiane fidei subingassent. Tandem Torquatus Acci. Cecili⁹ Helibori. Euphrasius Eliturgi quieuerere. Deinde sextodecimo klas Junij eorum festiuitate ecclesia celebrari mandauit.

Nazarius Aphricani Romani ciuis filius a Lino episcopo baptizatus ab Anno lino prefecto Mediolani martyr efficitur. Hic cum omnem galliam predican- do perambulasset: et apud Carmelum cīnitatem filium cuiusdam vidue ciuitatis primarie nomine Celsum baptizasset. Mediolanū rediens ab Anolino ibi dem preside captus diuq; in carcere tentus: gladio tandem occisus ēcum codē Celso puero. Quorum corpora (vt sanctus Paulinus scribit) cum vsq; ad Honorij et Archadij imperatorum tempora latuissent. beatus Ambrosius reuelante domio reperiit.

Marcellum et Apuleum viros insignes sub bac persecutionis rabie apud Romanum coronatos fuisse constat. Qui primo per apostolum Petrum relicto Simeone Ago doctrine apostolice sese tradiderunt ac postmodū sub Aureliano p̄sulari viro Neronis iussu martyris coronaꝝ reportarunt: et non longe ab h̄yrbe Roma sepulti referuntur.

Frontonius quidam Romanus vir sanctus a Petro apostolo Rome episcopus ordinatus: cum Sergio presbytero quem per apostoli baculum in itinere sociū de morte receperat ad Petragoricas Gallie ciuitatem: his temporibus venies magnam gentis illius multitudinem ad Christum conuertit. Multis deinceps miraculis claris: octauo klas Novembriꝝ vt sanctus quieuit in dō: quo etiaꝝ die eius festinitatem celebram⁹.

Paulus Narbonensis episcopus et confessor: quem (vt diximus) Paulus apostolus ordinatum eidem v̄bī destinauerat antistitem. Quiꝝ cum eodem apostolo ad Hispanias predicandi gratia pergens ibidem relictus fuerat: per hoc tempus predicationis officio non segniter expleto: miraculis clarus: sexto idus decembris quieuit in domino.

Tecla virgo pulcherrima atq; sanctissima: pauliq; apostoli discipula: que in confessione tria atrocissima pertulerauit tormenta. Fustes videlicet Bestias et ignes post multa etiam et incredibilia alia certamina ad doctrinam multorum p̄bos dies cum de Iconio veniret Seleuciam nono. s. klas octobris in pace quieuit. Quo postea die eius festum celebrari constitutum ē.

Maria Magdalena Christi Jesu apostola: per hoc tempus (vt aiunt) haud longe a Massilia galliarꝝ ciuitate migravit ad dominū. Hec ab adolescentia sua (vt sacra eius habet historiā) cum esset cunctis iudeorum puellis pulchritudine p̄lata: ex Marte sorore et germani Lazari sententia in Magdalum castellū marito tradita fuit. Sed voluptatum fallacia et letitia vana seducta: a marito paup̄erost Hierosolimam fugit: vbi et generis sui immemor: ac legis diuine obliata: vulgaris et impudicissima meretrix effecta est. Ac postq; sponte se fecit turpitudinis prostibulum iure facta est demoniorum delubrum: Verum domino Jesu aliquando predicante et terrorem peccatorib⁹ (vt fit) intentante confessum ante oculos cordis sui culpas turpitudinis sue et eternum indicium posuit. Tactaq; dolore cordis intrinsecus culpas suas fleribus amarissime punire cepit. In seqꝝ reuersa ait: Quid frustra deciperis Maria? Surgam (inquit) et ad Jesum Christum dominum decum verum rerumq; omnium creatorē: et redēptorem meum ibo: plangamq; dolorē meum: ac mea sclera amarissime deplo rabo. Atq; ita Lukanar confessum exiens suisq; oblita ad Christum in domo Simonis leprosi coniuantem venit: et ad pedes eius retro accessit: ibiꝝ vberum lachrymas effundens: quasi peccatorum veniam sibi elargiri postulans: ipius domini pedes lachrymis lauare cepit: et capillis capitis sui tergens exosculabatur vnguentoꝝ preciosissimo vngebat. Quo viso (vt sacra euangeliorum habet historia) domin⁹ ad illā Muler inquit: remittuntur tibi peccata tua. Fides

Nero

tua te saluam fecit: vade in pace. Ne per hoc mercedem corporis tuae se omnino abdicans: et aliam salutis viam repetens: quoad dominus noster Iesu Christus virxit eidem ardenter inhesit: et optimam partem (eo testate) elegit. Post vero domini ascensionem (vt Egesippus ad verbum scribit) domo eius in ecclesiam consecrata: aspergimam tunc petijit: et in loco angelicis manibus preparato per .30. annos incognita mansit: ubi et qualibet die septem horis canouitis ab angelis in ethera elevabatur: et celestium agminum gloriosos concentus corporalibus etiam auribus reficiebatur. Unde diebus singulis his suauissimis faciata coniuersus per eosdem angelos ad locum proprium inde renocata alimeatis corporalibus nullatenus indigebat. Atque ita cum adeo bonis delectata corporalibus aliquando discescisset: ad eum denique per hanc penitentie amaritudinem fraganti desiderio redire curauit.

Inus papa: beato Petro ultimo Neronis anno in pontificatu successit: et sedidit annis. ii. mensibus. 3. et diebus. 12. Vir certe moribus et sanctitate preclarus. Qui ex precepto magistri sui Petri: constituit nequa mulier nisi velato capite inquam templum ingredieretur. Sunt hic natione Tuse ex patre Herculiano: qui cum demones effugaret mortuosque ad vitam reducere. Tandem a Saturnino consule cuius filiam a demonibus liberauerat: capiti sententia punitur: et martyr Christi efficitur: ac undecimo kalendas octobris in Vaticano iuxta corpus beati Petri sepelitur. Quod quidem sanctissimum corpus (vt ait) postea a quodam Gregorio Ostiensi episcopo in Ostiam civitatem translatum: et in domini Laurentii templo honorifice conditum fuit. hic sacros ordines in urbe bis celebrans. iiii. presbyteros et xi. epops creavit. Scripsit quoque res gestas beati Petri marie eius et Simone mago contentionem.

Viri doctrinis excellentes.

Euax Arabum rex insignis quidem philosophus ac rhetor: hac tempestate floruit. Qui inter cetera volumen de medicinis optimum ad Neronem dedit. In quo non solum herbarum medicinalium: sed etiam lapidum species nomina et colores: ac quibus in regionibus valeant reperiiri scripsit. De quo etiam Plinius libro 29. meminit dicens: Euax Dionysius et Metrodorus herbarum effigies pinxit: earumque effectus subscriptisse.

Clectius Valens medicus: qui ut Plinius libro 29. Hassalline yxoris Claudi adulterio nobilitatus fuerat per hec tempora multam nactus potentiaz Rome in medicinis nouam sectam instituit. Et Salieno teste libro primo de regimine sanitatis librum ad Neronem scripsit. In quo cunctis medicis et philosophis talibus veteribus quam modernis seipsum effrenata quadam temeritate preposuit. Hippocrates omnium medicorum principem maxime supplantauit. Hunc Salienus ipse ignoransimum fuisse ostendit: nec inter medicos: sed inter textrices sordide creuisse: cum eius pater lane pectinator: et mater textrix fuerit.

Critiam quoque Hassiliensem medicum hisdem temporibus floruisse constat: quemadmodum ut idem Plinius libro 29. scribit ad motus syderum ex ephemeride mathematica cibos perhibet: horas obseruans auctoritate Hassallum precessit per dicum. Hic eodem auctore teste innumeras diuinias post se reliquit: et libros in medicinis utiles edidit.

Probus Berythius grammaticorum eruditissimus Eusebio referente Rome per hoc tempus agnoscitur: qui et nonnullos perutiles in grammatical profissione edit tractatus.

Statum quoque Ursulum natione Tolosanum clarissimum oratorem his temporibus claruisse scribit Eusebius: qui et per omnem galliam rhetoricae celebrare docuit.

O Alba Sergi antique nobilitatis senator ab Hispanis gallisque. 73. etatis sue anno post Neronem Sext Romanorum imperator electus est: et ipsauid me sibi septem. Qui ut Suetoni ait a principio liberalibus studiis et iuri ciuii operam dedit. Et propterea adultus factus est vita priuata ad modum insignis fuit

Papa secundus

75 5274

Salba
71 5370

Galba.

Verum suscepto principatu cum Rome anaritia et segnitia omnes offenderet tandem **Othonis** insidijs Rome ad Lacum Curtij cum pisone nobilissimo adolescentem quem in filium adoptauit et ingulatur. **Cuius** quidem corpus **Egini** quidam eius dispensator in priuatis eius hortis via **Aurelia** sepelivit. Sunt hic ut **O. osius** li. 2 refert sepe consul: per sepe proconsul: et frequenter bellorum grauissimorum dux. Statura corporis fuit iusta. Capite calvo: oculis ceruleis: adunco naso: manibus pedibus articulari morbo distortis: adeoq; ut neq; calceum perpeti posset. Fuit etiam in dexterori corporis parte gibbus: cibi quoq; plurimi et libidinis maxime maribus pronus extitit. **Hic**. **M. Fabium** **Quintilianum** insignem oratorem ex hispania Romanam perduxit.

Ordo

quibus tempis

Citellus

531 73

Otto Lutius octanus Romanorum imperator mortuo Galba inter tumultus cedesq; imperium occupauit: et imperavit mensibus. **Hic** materno genere q; paterno nobilio fuit: vita priuata mollis. Quippe qui Neronis perfamiliaris fuerat: et omnium eius consilio: um secretorumq; p. ticeps. Cum autem civile bellum contra **Citellum** in Germania imperatorem creatum molitus tribus leuib; prelijs superior extitisset: uno videlicet ad alpes: altero apud placentiam. Tertio ad **Vastorem**. Quarto apud **Bebriacum** (ut Suetonius ait) superatur. Unde et rerum desperatione mense octobrio: sibimet manum iniecit anno etatis sue. 58. et apud **Nolateranam** ethurie vrbem funeratus est. **Hic** statura modica fuit: et male pedatus: calvusq; habitus. **Cuius** vitam multi clarissimi oratores scripsere: maxime autem **Plutarchus** et **Suetonius** qui predicarunt eum fortissimum virum ac unicus imperatorē.

Citellus nonus imperator post **Othonem** imperavit mensibus septem. **Hic** ex familia honorata potiusq; nobili originem duxit: qui et in adolescentia (ut Suetonius scribit) omnibus probis contaminatus fuit. Verum propter augurandi scientiam apud **Gaium** imperatorem precipuus locum tenuit. Et mortuo etiam **Claudio** per **Alce** studium familiaris fuit. **Heim de Neroni** acceptior: quorum indulgentia amplissimis honoribus auctus est. Deniq; cujus primum imperio potitus fuisse in omnem nequitiam sevitiamq; ac ingluviem prolapsus est. Suntq; tante voracitatis ut in die sepius comederet et rna cena suo insu (ut Suetonius inquit) duo milia piscium et septem milia avium apposita sint. Nec ylli hoc incredibile videatur: quia (ut aiunt) in eo enim proceritas erat et rubicunda facies: atq; obesus venter. Verum ybi competit **Gespasianum** apud iudeam palestine ab exercitu imperatorem creatum cu legionibus aduentare primum deponere imperium constituit. postea vero aq; busdam animatus sumptus armis: **Sabinum**: **Gespasiani** fratrem cum **Eleianis** in capitolium compulit. Quo quidem succenso omnes concremari fecit. Quare superueniente **Gespasiano** cum nullum venie locum sibi reliquisset et cella pallatiis in qua delituerat turpissime tractus per viam sacrā nudus ad scillas **Hemonias** ducitur: ybi primo stercore et ceno ludificatus tandem minutissimis ictibus excarnificatus in **Tyberim** proiecitur: et communī etiam caruit sepultura. Periit autem cum fratre et filio: septimo et quinquagesimo vite sue anno.

Virū doctrinis excellentes.

Quintilianus natione **Hispanus** summus rhetor atq; philosophus his temporibus a **Galba** Romanam perductus: ibideq; scholam tenens in precio habitus est. **Cir** certe eruditissim⁹ et grauisq; qui inter cetera de institutione oratoria octo libros composuit. Necnon et librum causarum perutilem edidit. Ex quibus hanc sententiam singularem habemus. Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. Infantiam statim delitijs soluimus. **Mollis** educatione: quam indulgentiam vocant neruos omnes mentis et corporis frangit. **Huius** autem de institutione oratoria liber cum annis ferme sexcentis desperatus fuisse a **Poggio Florentino** in constantiano concilio in quodam monasterio integrer repertus fuit atq; transcriptus in italicam delatus est.

Titelius

Josephus iudeus sacerdos: **A**dattathie sacerdotis filius **H**istoricus celeberrimus: ac philosophus multarumq; litterarum peritisimus hoc tempore impe-
rantibus predictis: yz **N**erone et reliquis: a **V**espasiano et **T**ito filio qui bellū
in iudea gerebant captus fuit. **C**ir sane bonus ac egregius: qui de **C**hristo opti-
me sensit et prodigia multa exposuit: et qmāxime hiersolime permītē futurā
predixit. **D**ic cum in Romanorum potestatem post **G**alilee deuastationem ve-
nisset a **V**espasiano exercitus moderatore diligēti custodia seruat⁹ ē. **Q**ui sta-
tim **V**espasiano **T**itoq; semotis arbitris eos iperatores futuros predixit: pro-
pter quod **V**espasianus eum ab omni seruitute liberavit. **L**apta vero et euer-
sa hiersolima **J**osephus vt verus propheta a **V**espasiano summis elatus ē lau-
dibus. **D**uctus deinde Romam tuū ciuitate: tum **F**lavia familia donatus ē: ybi
cum eisdem imperatoribus. 15. annis feliciter vixit. **Q**uib; cum singularis et
eruditiois septē dū iudaica captivitate libros scripsit: pro quibus et statuam (vt
dinus scribit **H**ierony.) **R**ome promeruit. **S**cripsit quoq; 20. alios Antiquita-
tum libros ab exordio mundi usq; ad bellum iudaicum: et duos alios aduersus
Apionem: et alia multa scripta post se reliquit. **Q**ue omnia a **R**uffino **A**quile-
iensi in latinam linguam translata postea fuere. **V**ixit hic usq; ad **T**raiani im-
perioris temporis: et natus ē quando **C**hristus cruci affixus fuit.

Vespasianus **F**lavius decimus Romanorum imperator ducētesima et
duodecima Olympiade imperator creatus est. **I**mperavitq; annis. io.
Cir clementissimus liberalissimus ac munificentissimus qui suscep-
to principatu remp. ferme collapsam restituuit et censem senatorium expleuit. **L**on-
sulares inopes sustentauit: ac multas per orbem ciuitates terremotu vel incen-
dio afflictas in melius restituit. **U**rbi etiam multa adiecit insignia. **T**emplum
pacis foro proximum per diuum **C**laudiū ceptum perfecit. **A**mpitheatru (cu-
ius partē adhuc cū admiratione aliquando in vrbe consperimus) incobauit: i-
perio ē potitus **A**chaiam **L**iciam: **T**raciam **O**litiam romanis adiecit quas
in provincias redigens eis presides misit. **E**t qmāxime munificantissimus: clemen-
tissimusq; haberetur: in colligendis tamen pecunij nimium studiosus fuit: li-
cet ex alieno (sicut **E**utropius refert) nil raperet. **H**ic ante demandatum sibi i-
perium in **H**ermaniam et **B**ritaniam a **C**laudio missus tricesies et bis (vt **S**uetonius testatur) conflxit. **D**einde biennio ante **N**eronis mortem ad capienda
iudeam a **N**erone missus multa ibi strenue gessit certamina. **S**ed audita prin-
cipis morte imperator ab exercitu appellatus est: qui bellum **T**ito filio cōmen-
dans **R**omam per **A**lexandriam profectus est: ybi vrbez incendijs veteribus
ac ruiniis deformem offendens ad restitutionem tam mox qmāxime aggressus
multas leges presertim contra libidinem et luxuriam decreuit. Atq; ita omnib;
in rebus ab initio sui principatus usq; ad exitum semper iustus: civilisq; ac cle-
mens fuit. **Q**ui tandem postq; multas deduxisset colonias pro fluvio vētris an-
num gerens etatis. 19. extinctus est: relictis post se **T**ito et **B**omitiano filiis ex
Flavia **B**omicilla vxore susceptis. **S**uit hic statura quadrata: firmis compactis
q; membris et vultu decoro. **M**ultos autem vt **S**uetonius testatur edidit ver-
sus.

Hiersolime exordiū et conditio.

Hiersolima metropolis nobilissima ac vetustissima ciuitas anno. 2. imperij **V**e-
spasiani a **T**ito eius filio octavo die mensis septembris capta: sexta vice fundi-
tus evertitur. **N**am **T**itus cum vniuersam ciuitatem templūq; diripiuisset in-
cendis etq; iussit eam omnem cum templo erui relicis quibusdam turrib; qmāxime
ter alia eminebat. **P**hasello et **H**yplico et **A**rriane sic appellate qd quidem
egit vt tress ille posteris indicarent qmāxime ciuitatem Romanorum
virtus obtinuisse. **A**urorum vero aliquam partem dimisit: tanto quanto ci-
uitatem ab occidente cingebat. et hec pars vt esset castrum illis quos custodie
regionis causa relinquere decernebat. **A**lium vero totum vrbis ambitum ita
complanauit: vt qui ad eam accessissent vix credere potuissent aliquando fuisse

Vespasianus 10. Imperator:

75 522

75 524

*hierosolima quinque
vrsata*

hierosolima utl. lirat

Vespasian⁹.
habitaram. Et hoc propter iudeorum dementiam actum ē: q̄ nouas res preter
Agrippe regis consilium mouere tentarint. Quinquies autem hec cantarissi-
ma ciuitas vastata fuit. Primo a Babylomiorum rege. Postea ab Asobeo Egy-
ptiorum rege: deinde ab Antiocho: post a Pompeio. Post hos Herodes ma-
gus & Soſius captum oppidum seruauere. Eius urbis primus conditor (vt
Josephus testatur) fuit Lbanus. qui iustus appellatus erat rex. Et hic Adel-
chisedech sacerdos de jalutissimi fuit: qui cum ibi Phanum edificasset illud So-
limam appellauit que ciuitas Lananeē gentis vſq; ad tempora David habita-
tio fuit. Nec Iesuſ iudeorum princeps Jebuseos inde expellere potuit. Da-
vid vero primus expulſis Jebuseis cum ciuitatem reedificasset eam hierosoli-
mam. i. munitissimam ciuitatem nuncupauit. Hieron. n. hebrea lingua latine mu-
nitonem significat. Huius igitur urbis hierusalem euerſe ſitus & munitione pe-
troſa erat ac triplici muro ſepa: que iterius (vt Strabo refert) aquis abundās
exterius omnino ſicca foſſam babebat in lapide exciſam quadraginta peduſ p
funditate. Latitudine. ccl. Lapide autem exciſo educta erant celeberrimi tem-
pli menia. Nam cū Tytus cepiſſet: complanatis menibus foſſas etiam impleri
tulit. Nobrem vſq; ad Hadriani tempora latronum ſiccariorumq; facra est re-
ceptraculum. Hanc poſtea Hadrianus imperator menibus & edificijs inſtau-
rans de ſuo nomine Helyam appellauit: precepitq; ne cui iudeo facultas in ea⁹
introeundi daretur: ſed tantum christianis ciuitatem concesſit. Ubi primuſ ex
noſtris Adarcus epuſ conſtitutus ē. In ea at (ſicut Josephus ſcribit) ſexcenta
hominiū milia fuerunt interfecta. Huius calamitatis & excidiij Florij prefe-
cti inhumanitas extitit cauſa: qui iudeos in hierufalez inumeris attriverat ma-
lis: propter que laeſſiti res nouas contra Romanos mouere tentauerunt: & fa-
cto impetu multos Romanorum interfecerunt: & Cœſium Syrie preſidem ex-
tra prouinciam eiecerunt. Nobrem infinite propemodum cedes: hincinde ſe-
ſecute ſunt: de quibus Josephus lib⁹: 2⁹. Iudaice captiuitatis pulchre meminit.
Quod cum Nero imperator accepitſet: confeſtim Vespasianum virum ab ado-
lescentia vſq; in ſenectam bellis exercitatum ad tanti belli magnitudinem ſuſti-
nendam duodecimo imperij ſui anno cum exercitu miſit. Qui capta vtraq; galī
lea & iudea post annum tertium mortuo Herone ad imperiuſ a iudea per ſena-
tum reuocatur. Titus vero eius filius ad debellandum iudeos mansit. Agrip-
pa vero rege & Beronice eius germana ex urbe pulsis: & eorum regia a iudeis
ſuccenſa: neconon & Anania pontifice maximo a ſeditiōnibus interfecto: tota ci-
uitas per Simonem & Joannem quendam occupata fuit. Quorum quidē ſeditō-
niibus nihil impius a Romanis q̄ ab hiſ duobus paſſi ſunt iudei. Neq; poſt il-
los ciuitas (vt Josephus ait) aliquid noue calamitatis experta ē. Sed illa qui-
dem grauiores cauſas perruſit anteq; ſubuerteretur. Romani autem qui ea⁹ de-
bellarant maius aliquid perfecere: non peius. Nam ſeditio ciuitatem: Roma-
ni vero ſeditionem cepere: quia multo erat menibus tutior. His igitur intra ci-
uitatem male ſe habentibus Tytus (ſicut Egesippus libro quinto habet) cum
delectis equitibus foris circuiens & muros explorans a tergo a iudeis conclu-
ditur: ſed animum audacia exacuens: penetrato cuneo ad ſuos indignabundus
redij incolmis: ſtatiuq; tormenta & machinas ad muros admouit: quibus q̄ſ
ſato muro ſecundo: Titus per Josephum qui dicendi peritus erat pacem ijs q
in muro erant obrulit. Sed cum multi iudei contradicerent: repente tanta in yr-
be crudelitas & fames inualuit: vt ceſſantibus emptione ac venditione ciborū
q; coctura manderent ſcutorum coria olerum purgamenta parietum adheren-
da: nauſearium vomitus: vetera etiam boum ſtercora: & exuie ſerpertum
ac equoꝝ cadavera ad cibum quererent: Unde & facilior apud aduersarios q̄
apud ſuos pietas fuit. In muris enim patibula Joannes & Simon ponit iuſſe-
runt: ne quis fugeret. Foris quippe captiuitas: intus met⁹: vbiq; formido. Le-
far at circuiquaꝝ omni materia collecta: aggerē q̄dragita ſtadioꝝ pſtruxit: exer-
ciuq; cum balistis machinis alijsq; miſilibus omni ex parte constituit: ne vnuſ

Liber.

Vespasianus

quidem evadere posset. In ualecente deniq; fame: sepulcror; plerūq; sepieliendū preuenit ad sepulchrū: cum tanto fetore morientium vt p;bis terra ad sepulturam non sufficiente extra muros cadaverā proijcerent. Quo viso ingemuit **Ti**tus: et se veniam sepius obtulisse protestatus ē. Multū nanc; ad Romanos con fugientes cum eis daretur cibis: aut nullam edendi vim aut digerendi bēbant. Nonet **Titus** **Josephū** bac calamitate permot⁹: vt iudeos scripturis exēplis et lachrymis si possit inclinet. Sed nihil profuit. Quinimo vt idem **Josephus** refert: **Joannes** et **Simon** prīncipes ira omnia abstruxerunt vt neq; indeis exitus neg; romanis pateret aditus. **H**omines singulorum a seditionis ingiter scrutabani: et si quid repertū fuisse negantes trucidabantur: et si nil reperissent ad hoc quasi celassent omnino cruciabantur. Deniq; uxores viris: parentes filiis ex ore cibum rapiebant. Si hostiū alicui⁹ clausum videretur confessim aliquē comedentem suspicabantur. Unde et domus passim rumpabantur. Inferiores spoliabantur: ditiores vero pro suis pecunia s accusati q; fugere tētallent: enēca bantur. Contigit etiam **Josepho** et **Eusebio**: li^o; ecclastice hist. c. 7. testibus factum illud dicru audituq; horrendum de quadam muliere nomine **Maria** plebea: sed dūitiss; nobile que in ciuitate recepta fame tabescens necessitate ipulsa: contra naturam excitata filium quem lactabat accipiens ita alloquitur dicens: **S**ili mi si omnia te circumstant bellum: famis incendia latrones cui te seruabo. Redde (inquit) vel semel inatri quod ab ea sumpsisti: et hoc semel dicens occidit filium coctumq; medium comedit: et reliquum seruavit. Sed odor incēsi filii seditionis qui aderant allerit. Quos invitans gustate (inquit) quod matrem nostis gustasse. Quo audito eos horror cepit atq; dementia quadam et in ipso visu diriguerunt. At mater inquit filius meus est comedite sicut ego misera comedi. Non ego vos ne sitis matre misericordiores aut certe moliores. Non si vos pietatem colitis: ego quod reliquum est manducabo. Ne pleur illico vrbē tanti sceleris nefas: et cito hec calamitas **Tito** et exercitui nunciata est: et alij hoc non credebant: alij vero cōmiserabantur. multos autem rebementius indeorū odium cepit. **Titus** vero eleuans manus dicebat. Id bellum hominum venisse credidimus: sed vt video contra belnas dimicamus quinimo feris seniores. Hee enim a propria abstinent specie etiam in extrema necessitate suos fetus fovent: sed isti proprios denorant filios. Illos igitur deleamus: quorum feda sūt omnia. Et his dictis ad id perficiendum omnem adhibuit vīni: confessiq; amotis scalis et arietibus vrbem expugnauit: eamq; direptam vastauit: incenditq; ac ibidem vndeclies centenis milibus sumptis centum captiuorum milia venidit. Cur autem tanta multitudo ibi inuenta fuerit **Josephus** scribit tunc. **A**zimorum dies fuisse in quibus indei fere omnes ad templum confluere consueverant: proper quod in vrbē quasi in carcere dominus ipsos incredulos includere voluit. Et digne quidem his pasche diebus talia passi sunt quibus et salvatorem crucifixerunt. Et hic finis dementie indeorum. **Cesar** vero composto in castris tribunal gratias egit viuiuerso exercitui: et vniuersi spolia et **D**anubias largiter distribuit: postea se ad sacra pro victoria celebranda vertit: maximamq; boum multitudinem imolauit. **B**ebinc hiersolyme custodiam vni legioni committens ipse cum **Joāne** ac **Simone** **E**iera principibus et tyrannis et innumerabili captiuorum multitudine et spoliis in **L**esaream venit: ybi fratris sui diem clarissime celebrans multam partem captiuorum in spectaculo pertire fecit. Alios enim cum bestijs depugnare alios inter se pugnare fecit: et ali os ignibus consumpsit. Veniens deniq; Romam cum patre **Vespasiāo** et **Jo**sephus libro 7^o. c. 5^o scribit: et **Orosius** similiter libro 7^o. triumphum celebratum egit. de quo in **Titi** vita dicemus. Simonem autem **E**iore filium qui hiesolime excidis causa fuit in triumpho pductū laqueo p totā ciuitatē traxerūt: et a multis qui eum deducebant cesum interfecerūt. Cum at **Vespasian** triumphi popū peregrisset templū pacis edificauit ybi oīa indeoꝝ insīra reposuit: yz eorū legem et penetraliū vela purpurea: et alia multa.

Qespasian⁹.

Colligitur autem omne tempus in secundum annum Qespasiani et nouissimam euerionez bierosolime. a. iſ anno Tyberij Cesaris et ab exordio euangelice p dicationis. 43. anni. Et capiuuitate vero qua ab Antiochō perpesi sunt inde: anni. 232. Porro a Varis secundo anno quo rursum edificatum est templum anni 590. Et prima vero edificatione templi sub Salomone vſq; ad nouissimam hac ruinam que sub Qespasiano facta est anni. 1102. Ut sic finis regni et sacerdotij iudeorum habetur. Nam bin Christi euangelium ad nibilum redacti sunt funditusq; a suo regno (ybi iam eis dominabantur alienigene) eradicati dispersiq; per terras fuere. Ibi enim post recuperationem regni per Aristobolum pontifice magni Simonis nepotem regnatum est. x. regibus annis ferme. iſ 2. quoru no mina et tempora hec sunt.

Iudeorum regum Epilogus.

Aristobol⁹	i an i	Hyrcan⁹	4 an 34	Herodes tetrarcha	7 an 24
Alexāder	2 an 27	Herodes magn⁹	5 an 37	Agrippa	8 an 8
Alexādra	3 an 9	Archelaus	σ an 9	Herodes frater	9 an 4

Agrippa filius Agrippe decimus et ultimus annis. 22. Qui cum bona Romārum ḡra deficiens regnum omne senatus legavit. Ac sic Omne iudeorum regnū consumptum ē.

Pontificum item iudeoz Epilogus.

Necessarium item et presenti historie pueniens esse credimus enumerare omnes iudeorum pontifices: vñ quot fuerint ab Aaron primo vſq; ad Finasum q post Adathiam pontificem bellū tempore per discordiam pontifex fuerat ordinat⁹. Ut hi quidem omnes fuerunt. 83. Nam a prima tabernaculi obstructione que fuit in deserto vſq; ad Salomonē qui templum extruxit pontificatum habuerū viri numero. 15. quorum nomina hec sunt. Aaron primus. Eleazarus secund⁹. Phineas. 3. Abisue. 4. Bocci. 5. Ozi. σ. Deli. 7. Samuel. 8. Achitob. 9. Achimelech decimus. Abiathar. ii. Sadoch. 12. Achimias. 13. Tempus ergo quo isti 15. habuere principatum a die qua iudei Egyptum reliquerūt vſq; ad edificatō nem templi quod Salomon primo construxit fuit annorū (bin Josephū). σ. 12. Post hos. 15. vſq; ad aduentum Nabuchodonosor Babyloniaū regis alij δem et octo hanc potestatem tenuerunt: vñ a Sadoch vſq; ad Josedech pontificem quem captiuum durit in Babyloniam. Hoc autem pontificatus temp⁹ fuit q̄dringentoz et sexagitasex annoz et mensū sex: ac. 20. dierū. Post captiuitatē vñ vſq; ad Antiochum regem q vocabatur Imperator. Sison et ex e⁹ ḡne. 15. pontificatu tenuerūt. hi at nō ex domo Aaron fū. P⁹ hos Joachi ex domo Maro p̄tifer factus sed sit tribus annis. Quo mortuo septem annis civitas sine pontifice fuit. Jonathas igitur iudei Nachabeī frater ipso tempore pontificatum suscepit. et. 4. annis illum tenuit. Quo per insidias mortuo Simon pontificatum iniit: cui successit Hyrcanus eius filius: sed itq; 31. annis. post quez Aristobolus eius filius qui uno tantum sedit anno. Post eum Alexander eius frater ab Alexandra Aristoboli vxore pontifex constitutus sedet et regnum tenuit annis. 27. Quo mortuo eius etiaž Alexandra vrox ex mariti precepto Hyrcano filio suo pontificatum dedit: et tenuit primo annis. 9. Sed Alexandra eius matre defūcta etra eum Aristobolus frater dimicans et vincens a pontificatu illuz removit: ipseq; regnum et pontificatum per tres annos et tres menses obtinuit. Quem Pompeius captum cum filiis Romam transmisit et Hyrcano restitutus pontificatum restituit. Et preter priores alios novem quadraginta annis tenuit. Contra quem Nachorus Parthonum princeps pugnans ipsum cepit: et Antigonū Aristoboli predicti filium pontificem regemq; constituit. Qui cum tribus annis et toride mensibus regnasset: Herodes et Josius eius frater enq; obfederunt captiuq; Antiochiam ad Antonium miserunt: a quo trucidatus fuit. Herodes vero suscepit regno nequaq; pontifices ex genere Adathie p̄is Nachaborum constituit: sed quibusdam ignobilibus et perniciosis sacerdotibus (preter Aristobolum hunc) pontificatum tribuit. Silia postea Archelaus eius filius